

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-80  
Telefon Administracji 103-10  
Adres telegraficzny:  
NAPRZOD KRAKOW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 5:50

Wygodnie w Krakowie zt. 1:25  
Zamówienie miesięczne 9 złotych  
Za zmianę adresu 50 gr.  
Wychodzi oddzielną rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powoliących  
Konto PKO Kraków 400.870

## Tato nie wraca...

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 5 marca.

Jeżeli już nikt nie ma lekarstwa na przesilenie gospodarce, to z pewnością mają je wojewodowie, a jakże. Kilku pułkowników, paru lekarzy, kilku wycofanych polityków — oto zespół naszych 17 wojewodów i ci wezwani zostali do Warszawy, aby wspólnie z tego gatunku „fachowcami” w randze ministrów ułożyć program walki z przesileniem. Pomysł w swej prostocie tak wspaniały, że aż dziw, że pierwsi nań nie wpadli. Clupich paręset zł. na kosza podróży i diety dla pp. wojewodów, a można było ten środek obmyśleć przed kilku miesiącami i — kto wie — może byłbyśmy uprzędli Amerykę w poprawie.

„Ta prosta rzecz ma jednak małe „ale”. Pp. wojewodowie razem z pp. ministrami program ułożą, panienki w ministerjach pięknie przepięją go na maszynce i — tu właśnie powstaje trudność: nie wolno przystąpić do wykonania przed otrzymaniem „płać” i p. ministra spraw wzywanych na urlopie. Tak jest, projekt przeciwdziałania przesileniu gospodarcemu nie może być wykonany, zanim — czyżby mogło być inaczej? — najlepszy wród pp. Prystorów zważa tej materii nie da swego pozwolenia.

Przypominie się tu godzi, że w październiku 1927 Polskę obiegła radosa wieść, że Amerykanie pożyczyci 60 milionów dolarów, wówczas p. Józef Piłsudski jako ówczesny szef rządu poraz pierwszy i ostatni urządził coś w rodzaju konferencji prasowej, aby pewnym dziennikarzom wyluszczyć, co za kolosalny sukces on osiągnął. Asystował mu przy tej rozmowie minister skarbu p. Czechowicz, który wciąż musiał podpowiadać, jaki jest stosunek między angielskim funtem a amerykańskim dolarem i tym podobne „tajemnice” walutowe. P. Piłsudski dawniej, gdy jeszcze nie został postawiony na piedestale, sam mówił o sobie, że na sprawy gospodarcze jako nie leżącym w zakresie jego upodobań i studiów nie zajmuje się, ale potem widocznie narabiał do nich gustu, czemu dał wyraz przez wystawienie swych sławnych 4 tez budżetowych, z których pierwsza nazywała się luzy, druga, trzecia i czwarta tak samo. Złożywszy w ten sposób dowód, że geniusz potrafi wniknąć w najtrudniejszą materię w ciągu najkrótszego czasu, podczas gdy fachowcy potrzebują na to całego życia, p. marszałek urosł na superabitra w sprawach gospodarczych — on zdecydował o wykonalności programu, który mu na Madereg zawlajo.

Różne tu chodzą wieści na temat pobytu i powrotu z Madery. Tu w Warszawie usiłują wpuścić w ludzi przekonanie, że lepiej wiedzą, co się tam dzieje aniżeli wielkie pisma zagraniczne, które naprawdę mają własnych korespondentów a nawet własne kable telegraficzne we wszystkich zakątkach świata. Te pisma zagraniczne przynoszą pewne wiadomości, ale nasza domorosa „wielka” prasa — wiekła z naderanego soba przez siebie tytułu — powiada: nieprawda, my lepiej wiemy. Czy rzeczywiście wie lepiej czy też pisze to, co minister-

## Pożyczka — w maju

Wielki był rumor w prasie sanacyjnej około pogłosek, że firmy francuskie mają dać Polsce pożyczkę miliardą franków, naturalnie pod zastaw czy wydzierżawienie będącej jeszcze w budowie kolei węglowej Górny Śląsk — Gdynia. Ten niecierpliwie żłoty interes okrzyknięto jako wielki sukces rządu, nie pomnę, że wydanie tej kolei w obce a znane z zachłanności repe kapitalistów francuskich zaczęły grubo na największym naszym artykule wywozowym: na węgla.

Mijały tygodnie i miesiące, ciągle pertraktowano, ale pożyczki jak nie było tak nie było. Dla przypieszenia sprawy rząd wysłał kilku urzędników z dyrektorem departamentu p. Barańskim na czele i spodziewano się, że teraz już będzie dobrze. A tymczasem przychodzą z Paryża dziwne wiadomości. Czytamy w jednym z pism:

„Dodatkowe pertraktacje przeprowadzone przez dyrektora Barańskiego w Paryżu są najzupełniej zadawające, wobec tego też można się spodziewać, iż z poprawą koniunktury rokowania nie zostaną sfinalizowane.”

Bez głupich upiększeń można wobec tej informacji powiedzieć, że pożyczka została odroczona na czas zupełnie nieokreślony. Co bowiem znaczy „z poprawą koniunktury”? Czy naprawdę zdaje się powołany czynnikom, że nastąpi to do — majaja? A może jak pewni ekonomiści głoszą, już za dwa tygodnie. Kapitaliści francuscy, których wysłannicy byli w Warszawie, widocznie nie miało przekonania się, że w tej chwili pożyczka byłaby zbyt ryzykownym interesem, a że byli już

zbyt daleko zaawansowani, aby zupełnie się cofnąć, wykreślili się obojętnie, której termin spełnienia z pewnością nie od Polski będzie zależał.

Doniesiono też przed kilku dniami, że polski monopol tytoniowy uzyskał we Francji pożyczkę 60 milionów franków (coś ponad 20 milionów zł.), sumę drobną w porównaniu nawet z obrotem samego monopolu. I ta wiadomość okazała się fałszywą, gdyż — śledząc ją — monopol tytoniowy wcale o pożyczkę nie ubiegał się. Wprawdzie dodają dla ostrożności, że nie czyniono żadnych zabiegów na rynku francuskim, ale z tego można się domyślić, że sondaże się o pożyczkę odbywały gdzieś indziej i wszędzie zastano — zamknięte drzwi.

Także z pożyczką zapalnąca sprawa dziwnie się przedstawiała. Ustawa o zmianie podstawa monopolu zapalnego, na którym pożyczka 30 milionów dolarów się opiera, jest już dawno uchwalona a od 1. lutego obowiązują już wyższe ceny zapalek. Władze umowy z trzustą szwedzkim ma on udział w dochodach — obecnie wyższych — monopolu, a raczej o rządzi monopolu, Polska zaś ma w nim tylko udział. Słusznie podniósł sen. low. dr. Gross w Senacie przy obradach nad ustawą zapalną, że nie slychać o wpływności pożyczki, a tymczasem Kreuger w wyższych zyskach już partycypuje. Teraz dowiadujemy się, że dopiero 1 kwietnia ma wypłynąć trzecia część pożyczki a reszta w lipcu — znaczy to, że przez kilka miesięcy Szwedzi będą pobierali zyski przed spełnieniem swych zobowiązań. Dobry interes dla p. Kreugera, ale czy i dla Polski?

## Zakończenie układów w przemyśle naftowym

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Lwów, 6 marca

W przemyśle naftowym placę są regulowane na podstawie wzrostu, lub spadku cen, według wskaźnika drożyznianego. Osobna komisja przedstawicieli robotników i przemysłowców naftowych ustala każdorazowo ocznie wzrost lub spadek cen artykułów pierwszej potrzeby, w ilości określonej umową, z których 75% stanowią artykuły żywnościowe, a 25% — wszystkie inne. Zależnie od wyniku obliczeń, placę są podnoszone, lub obniżane.

W ostatnim roku, kiedy artykuły pierwszej potrzeby zaczęły spadać i komisja cenimkowa wykazywała stale niższe wskaźniki drożyznianego przemysłowcy, opierając się na postanowieniach umowy, domagali się obniżki w stosunku procentowym do obniżki wskaźnika.

Centralny Związek Górników, Związek Melatorów i Związek rob. chemicznych, reprezentujące ogół robotników naftowych, przeciwstawiały się stało zastosowaniu do plac niższe wskaźnika, stojąc na stanowisku, że aczkolwiek umowa u-

prawna do tego przemysłowców, to jednak byłoby to wysoce niesprawiedliwe, aby ze zniżek cen artykułów, zwłaszcza produktów rolnych, korzyść stała nie robotnicy, ale przemysłowcy. Zresztą o obecny kryzys gospodarczy jest następstwem niskiej stopy życiowej źle opłacanych robotników — i pogorszenie obecnych plac zastryżycy tylko kryzys.

W czasie tego sporu, trwającego prawie przez cały ubiegły rok, spadek wskaźnika cen wykazał na 31 stycznia 14%. Przemysłowcy, nie mogąc uzyskać zgody robotników w obniżeniu plac, zawiedzeni związki, że obniżają z dniem 1 lutego, zgodnie z postanowieniem umowy, placę o 14%.

Związki robotnicze zarządy strajkiem, wobec czego przemysłowcy zwołali do Lwowa konferencję, która po 8-dniowych bardzo burzliwych układach — doprowadziła wczoraj wieczorem do zawarcia nowej umowy na rok z tem, że przemysłowcy ociążą 14% obniżkę plac, a placę zostaną obniżone tytułu o procent wykazany przez obniżenie w lutym i marcu tp. o 4%.

stwo spraw zagranicznych daje do ogłoszenia? Bądźco bądź, nie liczą się to z powrotem przed majem, jeżeli się przyimie, że wszystko tam jest świetnie, doskonale.

A tymczasem bez taty coraz gorzej. Chodzą przywódcy BB nie jak dzieci wprawdzie a jak strapieni pastersze i nie wiedzą, czy ich robota nie przyda się psu na buty, czy z oddala lub za powrotem nie spotka ich jeden z tych sławnych despektów, o których p. Miedziński mógłby coś powiedzieć. Wszak zabrali się do wielkich rzeczy, nie otrzymawszy na nie zgody i może się okazać, że cała robota na nic, że p. Car może sobie referować myśli podawane mu przez p. Makowskiego, poczem obaj otrzymają stopień niedostateczny, jeżeli nie coś gorszego. Toteż w rozmowach między sobą powiada ci nie ukrywają wcale swego zaniepo-

kolenia i po kątach wdychają: niechby już wrócił albo — coś przeciwnego. Głębka to rzecz wysuwać siebie i swą pracę na widok publiczny, jeżeli się nie wie, czy ten, dla którego owoc te roboty są przeznaczone, będzie z niej zadowolony i — czy zapłaci honorarium!

W dodatku nawet tych wobec pewnych czynników tak pokornych ludzi biega szewska pasja, gdy się dowiadują, że jadą i będą jeździć na Madereg kurjerzy, będą przywozić — jeżeli się dostaną przed oblicze tego, do którego jadą — rozkazy, a żaden z nich nie wie, z czym się jedzie i co ewentualnie przywiezie.

W detale nikt z pp. z górnych ławek BB się nie bawi; daje im się tylko hurtowne polecenie, jak i co zrobić i — milczeć. Nie może to człowieka wtrąba zabolę przy takim życiu?

# Ostatnie spotkanie i listy

(GRUDKA ZIEMI)

Na kongresie Centrowe umówiliśmy się z tow. Diamandem, że go w najbliższych dniach we Lwowie odwiedzę. Wyglądał wtedy znacznie lepiej, aniżeli w maju na zjeździe Międzynarodowy w Berlinie, był staranniejszy, niż zwykle ubrany, czarowny gołębik miał w butonierce i promieniał radością, jeszcze w uszach miał gury mówców, powtarzającą się raz po raz burzę oklasków i odkrytych ślubowania ludzi ze wszech stron Polski, w nabitej po brzegi sali Starego Teatru, owego skwarowego dnia niedzielnego i widzę jak przy słowach posta Niedziałkowskiego, że „tu w Krakowie demokracja polska odnalazła samą siebie”, w pierwszych szeregu przed mównicą, niechętnie jego ręce, ale cała masyczna postać na iną chwilę się podnosi dla zamianistowania dumy i zadowolenia. Główny wychodził, na schodach czuje ciepło jego dłoń, słyszę słowa „ładnie było prawda?” Na rynku Kleparskim, gdzie pod rozpamiętaniem słońcem z trybuny szlacheństwa odzobione, megafony do najgłośniejszych zakłaków przygłębionych ulic słowa mówców nad nieprzebrane morze głów unosimy, nie widziałem ostatni Diamanda; musiał przed końcem kongresu wyjechać.

W dwa dni później siedziałem w jego pokoju we Lwowie, przy dużym biurku, zasłanym gazetami i listami, a promienie słońca grały tęszą w szkle na stole. Każde spotkanie z Nim należało do jasných chwil życia, bo w rzadkiej harmonii umysł i serce tego człowieka przemienowały światło i ciepło. W tym dniu jednak było ponadto w nim to, co stanowiło się jego lat dawniejszych: oburzenie z powodu kłamstw i oszczerstw i gotowość do rozprawiania się z przeciwnikami. „Jak oni tż jak najci — mówił, wskazując na leżące na biurku gazety — jak bezczelnie przekraczają prawo. Niech ję odnawnie usłyszę i niech usłyszą, co o nich myślę. Jeszcze dzisiaj wygłoszę odczyt o tem, jakto naprawdę było w Krakowie”. I poszedł do telefonu, wydając dyspozycję na ten wieczór.

Omasowyliśmy szeroko gospodarkę i polityczny aspekt i przypuszczalnie powoływać, a mianem, że Diamand dobrze znał psychologję Józefa Piłsudskiego, rzeczywisty brzeski niezmiernie przeciętnego, najniżej przypuszczania. Jego jasny i historyjny umysł nie poddawał się jednak żadnym złudzeniom. „Na razie — mówił — chowajmy pazury, a tylko czasami kłuj, bo zajęci są zbieraniem materiałów. Celem, do którego dążę, jest ogłoszenie Partii nielegalnej”.

Milując jego serce wzruszenie było na dowody miłości i uznania i że wrazemtem pokazywał mi gruby tom telegramów, nadesłanych mu ze wszystkich stron świata z okazji obchodu siedmiu dziesięciolecia urodzin. Szczególnie różno straszył mi odlew ora, stojący na biurku, a zaofiarowany przez towarzyszy lwowskich, jako symbol hydrości i sily.

Wywoływałem następnie wspomnienia czasów, gdy w Berlinie, jako attaché prasowy polestwa współpracować z nim w delegacji do rólkowań handlowych z Niemcami. Słysząc jego dobitliwie, urazy niepomne słowa o tym lub owym polskim dyplomacie, który się ustosunkowywał do niego zażalenie od koniunktury, jaka chwiliwo w naszym MSY panowała (cisami zresztą panowie dziś wnosy dostają panu Piłsudskiego, mianej 12 maja, a inocej już 15 maja 1920 o obywatym wszystkim chlebo- i honorowawcy się wyrażali — ebyśtać te słowa, wyrozumiałości pełne, nie mogłem się oprzeć kożacy przypomnienia mu pięknego wiersza Artura Cwikłowskiego, napisanego w siedmdziesiąt rocznicę jego urodzin dla „Robotnika”. Zwłaszcza ostatnie strofy tego wiersza do myśli mej wcały:

„Nie zaboli Cię ani wzbury,  
Zgub, co ugrzydz, jak od bryznie  
I nie Ci wiarę nie zachmurzy,  
Ze kło ludzkości dobru szczy;  
Najlepiej służy swej Ojczyźnie;  
Ze choćby zginał się od brzoje,  
Przeżgnane z kerywdą toczył boje,  
— Odkryje kiedyś, jak cud cudu  
W miłości Ludu, w sercu Ludu,  
Wielkie radosne serce Swoje”.

I, podczas gdy On pisał list, który dla tow. Baucera zabrac miałem ze sobą do Wiednia, myślałem, patrząc na to życie patriarchalne, ołoczone miłobędą rodziny i przyjaciół, na te miasta, które Go do swych wielkich synów zalicza, na te ziemi galicyjskiej, której trudny i znoje, radości i hołe w duszy Jego jak w sejmograjnie przez pół wieku się znaczyły:

Hłogostawiony żywot człowieka, trudów szlacheńskich i owoców dobrych pelen. Nie wytrzymało się to życie w chorobliwym skurcu ku władzy i potędze; ale bujne i rozlewnie płynęło szerokim korytem, dając wielkie, bo wewnątrz waleń, nieocwiciwa, ideli” depczą i łamią słabych na drodze do swego celu. — On pan ideli wywołania mas i zbrańania narodów, czynny swe w wiernej służbie dla nie regulował wskaźnikiem sumienia i serca. Działal prądny i nigdy słowo nieprawdliwe usi jego nie psadło. W prawdziwie była jego potęga i władza. Wónal nań duch dawnych sejmów i prokorołw Izraela, duch prawdy surowej i łagodnej zarzecem, która, gdy karci i gani, oswadza ją i podnosi; tyle w nim było dziedzictwa krzyżowiznawości. Gdy przejdzie znowa, kraj znękaną trapił i lud niekoło rozszedł, ówczesne widokli i wiancie pomniki tuż, którzy w walce o wolność do końca wytrwali. Ale nad spły trwałszą pozostanie pamięć o Jego sercu wielkim, radosnem.

Postępnałem się wtedy z tow. Diamandem, więc, że trapił go od dawna choroba, znak śmierci, na nim wypisał. Poraz ostatni ścisaliśmy łe dion i stylszalem słowa dobre na drogę: zabrałem na żywe.

Przez ostatni kontakt listowy. Jeszcze nie pira do ogłoszenia tych listów, dotychczas w formie bezpretensjonalnej, czesty aytowo niebrale, formą go dowiedzieć i wreszcie stary drogowany wgrzyn w niepoznanych kruchach galicyjskich. Pare wyjątków przytoczę, by dać wyobrażenie o tem, co myślał i czuł w ostatnich czasach.

Pod datą 18 sierpnia 1930 pisał z Iwonicza: „Problem, „korytarz” jest archytrudny i zawiry; podług mnie stworzony przez Ciemneca na lo, zoby i tworzy zarzewie wiancie jtrzące pomiędzy Polakami a Niemcami. Sprawę tę można uogólnować przy obustronnej wyrozumiałości i cierpliwości drogo, usunąć i ludność komunikacyjnych i pasportowych oraz złowrotem stosunków spoparczych, zbliżających oba narody. Rydz polski w czasie pertraktacji o traktat handlowy nie dopuszczał do zawarcia takiego traktatu, a gdy doszło do zgodnego projektu, uniemożliwił zatwierdzenie przez konstytucyjnie upoważnione czynniki. BB jest narzedziem w rękach burżuazji i nacjonalistów”.

27 sierpnia 1930 ze Lwowa: „Rząd nasz ani w Gdańsku ani w „korytarzu” nie okazywał zrozumienia dla trudności, wynikających dla Niemiec z korytarza. Potrzeba odwołu za pruknie rządę, nie podjęcie decyzji o naszym zachowaniu się. Ciagle jesteśmy w strachu, by ktoś nie obliżył fetyszowi naszej suwerenności. Gdy dawne pojęcie suwerenności ulega stało zmianie, a nas tżwa pod tym względem średniościwe. Naturalnie uważam własne wybrzeże za pożyteczne, a choć utrata byłaby może nieznieśczeniem, wojna, nawet wygrana jest stokrół większem nieznieśczeniem, co może uopiero przeżgnąć? — Popularny bardzo argument, że nasz rozwój gospodarczy zależy jest od przystępu do morza, uważam za fałszywy, gdyż zależy on przedewszystkiem od konsumpcji wewnętrznej, to jest od wysiłków plac roboczych, a nikt z grózących Niemcom sołnarniczej wojenną, nie posiada regularnej przeliczonego wyrogów, to jest przeciwko kierownikom naszej polityki gospodarczej. — Artykuły, mówiące o solidarności wojennej chopu w i robotników z naszymi szowinistami, utrudniają Niemcom przeciwstawienie się ich nacjonalistom. Jestem zdania, że szczerść, zrozumienie i uwzględnienie także interesu drugiej strony, jest najpraktyczniejszą polityką Państwa i Partji”.

Przyszło premierostwo Piłsudskiego, rzucające znaczące zapowiedzi na najbliższe przyszłość. Już 30 września pisał Diamand ze Lwowa: „List z 22 bm. otrzymałem od Oas, ale nie mam narysów dla regularnej korespondencji. Przyzwalam rozmaite czasy, ale nie działają tak na nerwy moje jak obce”.

Między tymi czynnikami urządził Brześć z Kostkiem-Biernackim.

Jako echo mego ówczesnego protestu w „Narzędzie”, skłoniskowanego w dwóch trzech cześciach, nadeszły ze Lwowa pod datą 4 października następujące słowa: „Czytaliśmy artykuł podarty na strzepy, ale i ze strzepów czuć się. Po zostawione przez cenzurę miejsca działają jak pod kręśloną nagłwki. Nawet analabici umięją ztyć takie biale plamy. Opowiadaj, że chop, korytarz dano taki numer powędzlał, tż czytać nie umie,

ale te białe miejsca przeczyta: Otóż tu było o dyktaturze, tu o „wywiadach”, tu o wzięciu posłów, tu o 8 milionach lid.”

11 października ze Lwowa: „Ludzie nie spytają w domu, by ich nieprozeczone wiry nie zastały wyloty. Każda chwila przynosi ciężkie niespodzianki, jest się bezbronnym i trudno niekiedy sprosić”.

21 października: „Niestety, stan zdrowia mego nie pozwala na aktywniejszą działalność. Pogródki, których nie brak, nie robią na mnie wrażenia; inaczej nie pisywałbym pod własnym nazwiskiem”.

Następnie z Wiednia 19 listopada: „Przed wyjazdem pisałem o zamiarze wyjazdu i przed trzema tygodniami przelosłem się z żoną do Wiednia. Tak we Lwowie jak i tutaj pisałem dla dzienników i ogłaszałem artykuły. W czasie wyjazdów (wiedeńskich) widziałem tu Adlera. — Teraz czuję powrotem do powrotu i pragnę: aby do jaknajprędzej nastąpiło. Zwycięstwo rządowe (16 listopada) nie stoi w żadnym stosunku do atmosfery, wywołanej w kraju nadzucjami. W ten sposób powinni być zdobyć 400 mandatów, a może nawet więcej. Ogromna większość mianowana jest przez rząd. Wzrost endocji przeprowadzałem; jest on koniecznym następstwem stosowanych metod i reakcją inteligencji oraz warstwy gospodarzo niezależnej przeciwko bezprawiom”.

18 grudnia ze Lwowa: „Ostatnie wiadomości działają jak uderzenie obuchem w głowę. Trzeba sięgnąć daleko w przeszłość, obrócić do życia wspomnienia dawnych, wówczas może lekceważonych zdarzeń, by pojąć, że to, co się dzieje, jest możliwym. Wpływ wschodu okazały się silniejszy, aniżeli nasze zycie wiekowe w warunkach zachodnich. Stoimy przerażeni wobec zdarzeń, przekraczających obrazy fantazji. Rzeczy niemożliwe stały się rzeczywistością. Jak to się dalej rozwinie?”

Umarł, nie widząc dalszego rozwoju wydarzeń, ale wien, że zamkniętą z tą samą gorącą wiarą w zwycięstwo walki o wolność ludu, która była siłą całego jego życia.

Dr. Marek Krieger.

— 000 —

## Zaloba okrzyki

WSPOMNIENIE Z POZA KORDONÓW GRANICZNEGO

W karwińskim „Robotniku Śląskim” pisze tow. Alojzy Bonczek:

Otrzymałem w sobotę rano swój dziennik „Narzędzie” na pierwszy rzut oka dotrzymam czarne obramowanie nagłwka artykułu „Zgon tow. Diamanda”. Powiedziałem na chwile, jaka ta śmierć nieśmiertelna, jakby się uwziela na polskich szereźwach, zabierając z pomiędzy naszych szereźwach raz po raz tych najzdolniejszych naczelnych wojsk. Jeszcze nie zdolałm się przebrać ubawy towarzyszy: Perla, Misiołka, Englisha — i znowu śmierć bezbożna wywala nam tow. Diamanda.

Tow. Diamand narodził w tow. Daszyskim oczył się wielką popularnością, szczególnie wśród starszych górników na Śląsku Cieszyńskim. Zar mieszkał stale we Lwowie, a więc w oddaleniu od Śląska, ponosił dla powstania i rozwoju polskiej organizacji socjalistycznej narodowej wiele ofiar. Już w roku 1892 pośrednio po kongresie wiedeńskim tow. Diamand czesto, jako mówca i doradca pomiędzy nami na Śląsku bywał. — Miałoby być tej konferencji, gdzie brakowało tow. Diamanda, gdzie mieliśmy sposobność ocenić jego talent, mądrość i nadzwyczajną szlachetność serca. Jako poseł w parlamencie austriackim w sprawach, dotyczących górników, tow. Diamand brał żywy udział, służąc poradą, pośredniczył przy różnych deputacjach i interwencjach. Choć raz poznał tego szlachetnego i dobrodusznego człowieka, musiał go natychmiast kochnąć i uznanować. Miałem sposobność na kilku kongresach międzynarodowych podziwiać jego głos, przemówienia rzeczowe i przedwydania.

Przez zgon tow. Diamanda polski socjalizm doznał niepowetowanej straty. Zarazem cała Międzynarodówka, której zmarły był członkiem parwie od założenia, pozbawy prawocelowej myśliciela socjalizmu. Ocenę zasługi zmarłego potrafią wszyscy, którzy socjalizm poznali, nietylko jako romantyzm, lecz współpracując w jego rozwoju i ugruntowaniu.

Stojąc nad zwłokami zgasłego zagnętego towarzysza, my socjaliści Polacy, dziś za kordonem granicznym przebywający, wramy towarzyszącym w Polsce, powodu śmierci najbardziej szczerze współczucie. Postanawiamy zatarem pozostawić sobie po zmarłym żywy pomnik, złożony z przypomnień nauki o socjalizmie, który tow. Diamand pomiędzy nami na Śląsku zasiał, aby się stał w czynach naśladowcom zmarłego. Alojzy Bonczek.

**HEMOROIDY**

*stam zapalny  
sweđenje,  
krwawienie*

**USUWA**

**HEMORIN**

**KLAWE**

dlą wyższych celów; dla uratowania państwa i jego republikańskiego ustroju przeciw jego najzacieplejszemu wrogowi i przeciw niemiecy zaciętemu wrogowi klasy robotniczej.

**Nietylko pocztówki**

„Kurier Poznański” otrzymał taką informację: „Kierownicy i dyrektorzy wszystkich szkół otrzymały listy polecone, zawierające odezwę, prospekty i ilustr. i wzory pocztówek, które mają być wysłane pod znany adres na Madery. Prospekt dla zachęty przewidywał bardzo sude nagrody dla tych naukowców i dyrektorów, którzy będą rozruli i przyczynią się do wysłania odpowiedniej ilości pocztówek względnie do sprzedania między uczniów różnych medalii pamiątkowych (cena 10 złotych w srebrze — 50 złotych), plakatów, wtyłków w brzoze (11 złotych), póstrzane 100 złotych).

„Premie są następujące: 1) za rozpowszechnienie na kwotę 250 złotych — premia w postaci medalu wartości 50 złotych, 2) za rozpowszechnienie na kwotę 600 złotych — premia do wyboru wartości 120 złotych i t. d. wżwyż aż do premii wartości 210 złotych.

„Jak wynika z tego, odnośny komitet obchochowy nie chce ni wiedzieć o rozporządzeniu ministra oświaty, skoro tak misternie, a przynajmniej tak skostłownie rozkazywał całą akcję na terenie szkół”.

**Barbarzyńskie  
tepienie zębów**

Fakt samowolnego zabicia dwóch sztuk zębów w lasach pszczyńskich na Śląsku przez hr. Wielopolskiego z Warszawy, którego zaprosił na to porowanie właściciel Jan hr. Hochberg w Pszcznie, wywołał żywiołowy protest w kręgach naukowych Polski, czego dowodem jest oświadczenie grona wybitnych przyrodników warszawskich, a także grona profesorów, nadlesiana na mole ręce z Kola Przirodników Słuchaczy Uniwersytetu warszawskiego, Kola Przirodników Uczniów Univ. Jagiellońskiego i długi szereg głosów publicznych, za mieszczonych w prasie codziennej. Niezależnie od urzędowego kroku, jaki uczynił w tej sprawie w dniu 25 lutego hr. wobec Pana ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego, pragnę uczynić zaświadczenie skierowanemu do mnie z wstępu stronu i potępić jak najśrołniej imieniem Państwowego Rady ochrony przyrody samowolny fakt zabicia zębów w Pszcznie. O to podzielenie tej starej i jawowej krowy z przetrzymaniem jej jako okazu dla Muzeum Śląskiego mogłoby znaleźć jeszcze do pełnego stopnia usprawiedliwienie, to o tyle zabicie najśrołniejszego w stadoie zaku zęba — samca, dlatego tylko, iż chrołmal na nogę, nie da się niem, czem usprawiedliwić ani wobec opinii kół naukowych w kraju, ani wobec Międzynarodowego Towarzystwa ochrony zęba, do którego Polska oficjalnie należy.

Na najśrołniejsze tepienie zasłułone również fakt wważania ciała zabitego zęba-samca przez hr. Wielopolskiego za osobiste trofeum myśliwskie, a w następowanie tego faktu niezszalenie starej i jawowej krowy z przetrzymaniem jej jako okazu dla Muzeum Śląskiego mogłoby znaleźć jeszcze do pełnego stopnia usprawiedliwienie, to o tyle zabicie najśrołniejszego w stadoie zaku zęba — samca, dlatego tylko, iż chrołmal na nogę, nie da się niem, czem usprawiedliwić ani wobec opinii kół naukowych w kraju, ani wobec Międzynarodowego Towarzystwa ochrony zęba, do którego Polska oficjalnie należy.

Niezasłułone również fakt wważania ciała zabitego zęba-samca przez hr. Wielopolskiego za osobiste trofeum myśliwskie, a w następowanie tego faktu niezszalenie starej i jawowej krowy z przetrzymaniem jej jako okazu dla Muzeum Śląskiego mogłoby znaleźć jeszcze do pełnego stopnia usprawiedliwienie, to o tyle zabicie najśrołniejszego w stadoie zaku zęba — samca, dlatego tylko, iż chrołmal na nogę, nie da się niem, czem usprawiedliwić ani wobec opinii kół naukowych w kraju, ani wobec Międzynarodowego Towarzystwa ochrony zęba, do którego Polska oficjalnie należy.

Prof. dr. Władysław Szalcer  
przewodniczący Państw. Rady Ochr. Przyr.

**Wielki dzień i wielki mówca**

ZACHWYTY P. MACKIEWICZA

Pan Mackiewicz jest wniebowzięty: pozwolono bowiem przy konstytucji swobodnie dyskutować o konstytucji! Pan Mackiewicz nazwał to wielkim dnim, że będą mogli oni szukać „lepszej formy ustroju dla Polski w zrodzie wyłącznie ze swolem sumieniem”.

Aż pokpiwa z niego „Polska”, że mu „zaimponowało to, co gdzieindziej jest — stare, jak świat...” Przyczem do dziennik dodaje: „Skądia, że tych czasów nie doczekali się pp. Lechnicki i Nowak, którzy zrejelowali za drobia niesubordynację”.

Tu „Polska” jednak popiełnia nie drobny, lecz grubby błąd. Logicznie biorąc — Brzeźbę bez względu na pomiar i treść swoję — to epizod, a reforma konstytucyjna to jakby odnowa kościoła, na którym wspiera się państwo... Ale z Brzeźniem wiedzieli instruktory BB, jak ma być. Dano więc rozkaz — żądano posłuchu! A z konstytucją? To afera nie tak prosta. i nie o to chodzi do czego ewentualne zmiany doprowadzą państwo — przed takim eksperymentem nie mianoby specjalnej trybuny. Lwowski, „Dziennik Ludowy” słusznie porównał całą tę robotę z krawiecyczną, mającą na widoku dogódnienie modełowi — dodamy: wymagającemu i chociaż prócz opracowań „specjalistów” z BB, chociaż patrolome jak p. Piłsudski — ale z BB — rzucić nie będzie zań odpowiedzialności; niechaj chociaż wydziele robela składawka. Jak się oś nie spodoba — nie będzie jednego, konkretnego winowajcy. A może kogo tu i ówdzie z opozycji się zwabi?

Co innego, gdyby projekt miał stempel: Made in Madera”, gdyby był zaangażowane w nim to samo nazwisko, lecz imię inne. P. Mackiewicz nie małby okazał entuzjazmowania się, że pp. z BB mogą niekroprowani — zgodnie ze swolem sumieniem — rozpatrywać je w jedynym konstytucyj. Ale marszałek Piłsudski za zgodnym z swolem sumieniem zdóry zarządził się, że nie ma cierpliwości redogawiania konstytucji i ledwo zdolał brat przy-

skają parę oronikowych uwag od niego, w cem mu nie dogadza to, co spreparowano.

Powróćmy jeszcze do p. Mackiewicza. Jest on zachwycony niełotem i mówami przestawiciele BB. Mowa księcia Radziwiła... Oczywiście — zebym muśno obowiązkowo.

Ale zachwyca się i mową p. Hołdwicki. Wedle jego słów była ona „jednym z najpikniejszych, głęboko uczuciowych, głęboko serdecznych (aż tak!) apeloł do serc szczerzy i uczciwych, jakie się kiedykolwiek odezwały z polskiej trybuny sejmowej”.

Czy nie jest to rozczulające, że redaktor organu „Ziobów”, jak zarbowicie nazywają obszarników wchodnio-kresowych, z takim zachwytem opiewa osobę i mowę — autora jednej z najbardziej wznędnieł chłoszczących szlachte broszur?

Ale prawda: pan Hołdwicko wobec swej przesłonił stanął na głowie i może być wychwalany przez p. Mackiewicza i może być za wzór szczerości stawiany.

Wytękalimy p. Hołdwicko ironicznie, że choć się tak stara być głosym: udziela nawet wywiadów — nie trafil jeszcze do swego rodzaju Almanachu gościniego — jakim jest szpoka polityczna...

Goście pochwały „Słowa” mogą mu za tamto upóśnienie być choćby drobnem odszkodowaniem.

**Hocki-klocki**

MELDUNKI

— Dlaczego wprowadza się tak szczegółowo —

— Alzby odnależł zaginionego generała Zagórskiego.

**Socjalizm niemiecki w walce o państwo**

Kto z pism burżuazyjnych czerpie informacje o polityce zewnętrznej i wewnętrznej w Niemczech, musi przysić do przekonania, że socjalizm niemieccy „zaprawdali” swe stare ideały przez to, że pierają rząd, w którym sami nie zasiadają, poprzez gą do głosowania za budową drugiego pancernika kosztom 80 milionów marek — tak przy najmniej domiśł własny korespondent „JCK”, do dając do tego swój specjalny sos. Jak się wiaćwie ma rzec z tą polityką socjalistów, czy jest ona „zdrada sztanđaru” czy zrozumiemieniem konieczności żyłowych?

Wybory z 14 września ub. r. nie dały większości ani prawicy ani lewicy. Znaczenie tych wyborów było z jednej strony utrzymanie się socjalistów na dawnym poziomie i wielki wzrost partij skrajnych z prawej (hilferowcy) i z lewej (komunistki) strony. Hilferowcy z 12 pódcożycy i na 107 mandatów, komunistki — 54 na 77, podczas góy stronnictwa mieszczańskie: demokraci i ludowcy zostaly zroglione. Bez względu na wynik wyborów rząd musiał istnieć i chodzio o to, jaki rząd. Istniały dwie możliwości: 1) utworzenie większości i rządu z partji środkowych (centrum, ludowcy, bawarska partia ludowa itd.) i prawicowo-skrajnych (hilferowcy i nacjonalisti Hugenberg) albo 2) utworzenia większości i rządu z partji środkowych socjalistów. Nie olega wątpliwosci, że kanclerz Brüning a szczególnie prezydent Hindenburg byli za politykę jaką i dla starego żołnierza współpracu z socjalistami jest tylko „złem koniecznem”, którego oś nie możności się unika. Okazało się jednakże że skrajną prawicą większości utworzyć nie można, gdyż ich polityka wewnętrzna (rewizja konstytucji) i zewnetrzna (zerwanie traktatów, nieplacenie reparacji) prowadziła wzrost do katastrofy. Musiano więc chwycić się drugiej ewentualności tj. wciągnąć socjalistów do większości i rządu.

Socjalisci jednak nie kwapiłi się do tego. Nie mieli ani ochoty siedzieć w większości, która uprawia politykę skrajnie agrarna, której sola w oku są interesy szlachy, która pod komendą wielkiego przemysłu dąży do takiej potwórności, jak odebranie blm przynajmniej wydatnego zmniejszenia ubezpieczenia od bezrobocia. Z drugiej strony socjalisci jako twórcy republiki musieli dbać o jej utrzymanie przeciw jawnym wrogom: hilferowcom i Hugenbergowcom i stąd powstała koncepcja taka: socjalisci nie wstępują do większości i rządu, ale udziela-

rządowi od wypadku do wypadku poparcia dla przeprowadzenia konieczności państwowych (burżoi) dla uniknięcia wejścia na drogę dekretowania.

To sławiskowo socjalistów podtrzymujące rząd Brüninga bez udziału w nim wywołało niesamowite skutki: skrajna prawica zobaczyła się skazana na bezpłodną opozycję mimo swej pokażnej sily (148 mandatów) i dla zamaskowania swej słabości zerwała secesję z parlamentu — hilferowcy i hugenbergowcy już od kilku tygodni nie biorą w obradach parlamentu udziału. To jednak nie przeszkadza, że parlament pracuje normalnie, dyskutując o becnie głównie nad budżetem. I tu właśnie zypniał się trudność, która stawia pod znakiem pytania także poparcie rządu przez socjalistów.

Budżet Reichstewury, dział marnytrakt, zawiera między innymi rale na budowę drugiego pancernika „B”. Przypominając należy, że przeciw budowie pierwszego pancernika „A” głosowali socjalisci, mimo że wówczas należeli do koalicji i mieli swego kanclerza (Hermana Mullera). Frakcja socjalistyczna głosiwała przeciw racie, a tylko ministrom będącym posłami pozwolono głosiwać za ratami. Obecnie sytuacja jest inna; bez głosów socjalistycznych rząd nie uzyska kredytu na pancernik „B”, a tymczasem rząd oświadcza — niewątpliwie pod naciskiem Hindenburga — że w razie odrzucenia kredytu poda się do dymisji, albo — to właśnie także wielomówiono, gdyż kryje się za niem — możliwość porozumienia się z rządu z secesyjami prawicowymi i uzyskanie ich głosów za cenę ustępowis godzących w podstawy republiki.

Co socjalisci mają w tym wypadku począć? Przedewszystkiem, wbrew pismom burżuazyjnym, sprawa nie jest tak pilna, gdyż budżet wojskowy przysizide na porządek dzienny dopiero z końcem marca, do tego więc czasu można prowadzić układy. Te już się rozpoczęły i to na podstawie wzajemnych ustępstw; socjalisci głosowaliby za ratą na pancernik za cenę 100 milionów, a w dziedzinie polityki społecznej jako obecnie najbardziej pilnej. Trzeba pamiętać, że socjalisci są w parlamencie wprawdzie najśrołniejszą partią, ale w stosunku do starości (143 na 577) znikomą i dlatego muszą się starać, jeżeli już pozwolą ofiarę na rzecz militarną, uzyskać w zamian konceksje dla klasy robotniczej.

Powtarzamy: nie jeszcze nie jest zdecydowane, rokowania są w toku, socjalisci żadnych zobowiaz zań jeszcze nie przyjęli. A jeżeli przyjmą, to tylko



# Komisaryczny „samorząd“

Sejmowa komisja administracyjna obradowała 4 b. m. nad wnioskiem Klubu Nar. w sprawie uchynienia dekretu prezydenta z dn. 25 listopada ub. roku o ustroju m. Gdyni.

Referent poseł Ryman postawił wniosek o uchynienie, przeciw wnioskowi wypowiedzieli się posłowie Różka i Duch (BB).

Tow. Ciołkosz (OBRZ): Dekret jest sprzeczny z konstytucją, art. 67 przewiduje, że prawo stanowienia w sprawach, należących do zakresu działania samorządu, przysługują radom obywatelnym, zaś art. 70 postanawia, że „Państwo będzie sprawowało nadzór (a więc tylko nadzór) nad działalnością samorządu przez wydziały samorządu wyższego stopnia“. Te zasady są tak bezsporne, że przejęto je, nie zmieniając ani jednej litery, w art. 81 i 84 projektu konstytucyjnego BB. Ponadto art. 44 ust. 5 konstytucji przyznaje prezydentowi prawo wydawania dekretów tylko „w razie nagłej konieczności państwowej“ i bez naruszenia konstytucji. Tymczasem omawiany dekret ustanawia urzęd komisaryczny miasta Gdyni oraz radę miejską w połowie tylko wybieralną, a w potowie mianowaną przez rząd. Nie było też nagłej konieczności dla wydania tego dekretu.

Węgleś jest rzeczą charakterystyczną, że po okresie dekretowania 1926—1928 nie wpłynął w Sejmie ani jeden wniosek o uchynienie któregoś z prawie pięciuset dekretów, teraz zaś w okresie bezsejmowym wydano 48 dekretów, a już mamy kilka wniosków o uchynienie i może wpłyną dalej. Argumenty o celowości dekretu nie przekonywają nas, mówimy innymi językami: nam chodzi

o to, czy dekret jest zgodny z prawem obowiązującym. Mówiono o tem, że o gospodarce Gdyni nie mogą decydować elementy płynne, że w wyborach z przed kilku laty głosowało tam zaledwie 23% ludności. Obawiamy się, że się te argumenty prześledzi potem na inne samorządy, że się powie, iż ludność robotnicza, jako element bardziej płynny od żywiłowy, związanych z nieruchomością, nie może w głosowaniu stanowić o losach gminy. Prawo głosowania jest tylko uprawnieniem, a nie przymusem. Zresztą jest cenzus zamieszkania, i kto ry żywoły chodził o tem usuwa od głosowania. Jeżeli chodzi o to, że państwo wkłada swe pieniądze w Gdynie, to takich wypadków jest wiecej, np. Brzeszcze, Chorzów, Mościce — wszędzie tam może się pojawić argument, że o tych gminach musi stanowić państwo, które ma tam duże przedsiębiorstwa. P. Różka zacerpał argumentów z Berlina, gdzie rząd pruski ustanowił komisarza. Tak, ale tylko jako instytucję przejściową i już się tam teraz obsadza stanowisko nadburmistrza.

Będziemy głosować za wnioskiem. Wiceminister Korsk domagał się odrzucenia wniosku, motywując dekret prezydenta względami nadzwyczajnej wagi państwowej. Krytykę przytem surowo konstytucji, która zapominała o Gdyni i nie przysłała tego momentu, że rząd będzie całe miasto budował. Nie wspominał jednak o projekcie BB, w którym również o Gdyni wspominało.

Wniosek referenta odrzucono. Również odrzucono rezolucję tow. Ciołkosza, wywołującą rząd do przedłożenia projektu ustawy o ustroju m. Gdyni.

hośnych.

W dalszym ciągu rezolucja domaga się przedłożenia ustawowej pomocy dla bezrobotnych pracowników umysłowych z 6 do 9 miesięcy i z 9 do 12 miesięcy, w drodze nowelizacji ustawy ubezpieczeniowej, tudzież podwyższenia norm zasiłkowych do poziomu umiarkowanego wyliczeń. Zorganizowanie stałej i dostatecznej pomocy na krótki okres braku pracy dla bezrobotnych, którzy z jakichkolwiek powodów korzystać nie mogą z zasiłków ustawowych. Dorazną pomoc powyższa zorganizowana być winna z funduszy państwowych przez Zakłady Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych.

Ponadto rezolucja żąda zerwania z polityką pohłatającą ze strony władz, wobec notorycznego łamania przez przedsiębiorców ustawy o czasie pracy; niezwłocznego ograniczenia pracy umysłowej do 35 godzin tygodniowo (5 dni po 6 godzin i 5 godzin w sobotę) i stosowania pod tym względem delegatów przez Inspektoraty pracy, przy udziale delegatów pracowniczych związków zawodowych i stosowania skłóceńskich rygorów; przeliczenia części dochodów państwowych na rzeczadwójnym w niższym zakresie celowych robót publicznych i budowy domów mieszkalnych; wydania ustawy zakazującej obniżania obecnego poziomu płac, oraz wydania ustawy, ustalającej minimum płac w myśl postulatów związków zawodowych pracowniczych.

W zakończeniu rezolucji czytamy: „Żądamy uderzenia podłamawczej pracy emerytów w ten sposób, że emerytom, którzy obejmują posady państwowe, samorządowe, lub prywatne, wypłata emerytur zostaje wstrzymana. Uznając prawo do pracy emerytów, sprzyliśmy się wykorzystaniu ich sytuacji dla obniżenia normalnego poziomu płac do wysokości uzupełnień poborów emerytalnych.“

Protestujemy przeciw nowym obciążeniom poddawym nakładanym na rzemieślników, w szczególności zaś przeciw uchwały Sejmu o 10-procentowym podatku do podatku dochodowego. Zastrzegamy się wreszcie przeciw zakusom zmniejszającym do obniżenia świadczeń społecznych.“

Zebrańskie polecilo Zarządowi Związku nawiązanie kontaktu z pokrewnymi związkami tak w Krakowie jak i poza Krakowem, celem podjęcia wspólnego akcji dla zrealizowania powyższych żądań.

# Głos mas pracujących

OBNIŻKA CEN A POLITYKA PŁAC

W ubiegłym tygodniu odbyło się w Warszawie pod przewodnictwem prezesa tow. dr. H. Raabego zgromadzenie delegatów centralnej komisji porozumiewawczej Związków pracowników państwowych. Po wysłuchaniu referatu sekretarza generalnego tow. Z. Dudy uchwalono jednomyślnie na podstawie wniosków specjalnej komisji — następująca rezolucja:

I. Zgromadzenie delegatów CKP mając na uwadze: 1) nad wazną czyrąk sytuację materialną pracowników państwowych, spowodowaną niesatysfakcją od niepełn wskazywaniu drożyzniny, przychem wypłacane dodatki nie pozostawały w żadnym stosunku do wzrostu drożyzny w tym okresie; 2) wpływ polityki rządu w zakresie płac pracowników państwowych na wysokość plac w instytucjach samorządowych, i w prywatnych zakładach pracy — domaga się od rządu nastawienia polityki gospodarczej i budżetowej państwa w kierunku zwiększenia realnej wartości plac pracowniczych w szczególności plac pracowników państwowym.

II. Zgromadzenie delegatów CKP uważa, iż jednym ze środków prowadzących do zwiększenia realnej wartości plac w obecnej sytuacji gospodarczej jest akcja, zmierzająca do obniżenia cen. Akcja ta winna iść przedewszystkiem w trzech kierunkach:

- 1) zmniejszenia nożyc pomiędzy cenami artykułów rolnych i przemysłowych,
  - 2) zmniejszenia rozpiętości pomiędzy cenami hurtowymi i detalicznymi,
  - 3) obniżki cen artykułów skartelizowanych.
- (W tym celu: a) winna być wydana ustawa kartelowa, umożli-

wiająca wywarcie nacisku na kartele (miedzy innymi również przez wciągnięcie z karteli przedytorów państwowych) w kierunku przeprowadzenia obniżenia cen.

b) winna ulec radykalnej zmianie polityki nadmiernego forsowania eksportu na rzecz wzniesienia konsumpcji wewnętrznej.

c) winny być zmniejszone koszty pośrednictwa nie tylko w drodze nacisku administracyjnego, lecz również przez wciągnięcie do tej akcji organizacji spółdzielczych i przedsiębiorstw publicznych (samorządowych i p.).

Zwiększenie zbytu, związane z przeprowadzeniem obniżki cen będzie mogło tem skuteczniej przy czynić się do ożywienia życia gospodarczego Polski, im place pracownicze będą wyższe.

III. Zgromadzenie delegatów CKP stwierdza, iż osłabienie zarządzenie rządu o wstrzymaniu awansów, przemianowań na etat i zaliczenia lat pracy oraz podwyższenie podatku dochodowego od uposażeń łączony z projektami podwyższenia onsi i certyfikatów o 2%, zawieszania prawa do antymonopolnego awansowania w szeregach i t. p. spowoduje dalsze zmniejszenie zdolności konsumpcyjnej warstwy pracowników państwowych i stawia ją pod znakiem zapytania skuteczność akcji rządu w zakresie obniżenia cen.

IV. W tym stanie rzeczy zgromadzenie delegatów CKP, mając na uwadze obecny poziom plac państwowych, oraz konsekwencje, jakie dla normalnego rozwoju stosunków gospodarczych Polski, wynikłyby z ewentualnego obniżenia realnej wartości plac, postanawia zdecydowanie przeciwstawiać temu wznowieniu skłóceń z punktu widzenia interesu państwowego przedsięwzięcie uchynienia 15-procentowego dodatku do uposażeń.

# Zakaz pol'icyjny mówienia o konstytucji

ODWOŁANIE ODCZYTU TUR Z NAKAZU STAROSTWA GRODZKIEGO

Wczoraj miał się odbyć odczyt tow. dra Szumskiego urządzony przez TUR w Domu tramwajowym w Podgórzu przy pl. Serwilem, Tematem odczytu miała być „zmiana konstytucji“. W godzinach porannych starostwo grodzkie zawiadomiło pre TUR, że odczyt nie może się odbyć. Wskutek tego zakazu zarząd TUR odczyt odwołał.

# „Żywy Naprzód“

Na „czwartkowe“ w TUR przy ul. Dunajskiego Skie 5, przy udziale bardzo licznym towarzyszek i towarzyszy, szczególnie ze Związków zawodowych odbył się „Żywy Naprzód“. Nr. 2 „Żywego Naprzodu“ był wysłuchany z wielkim zainteresowaniem ze względu na aktualność poruszonych tematów z fachowego i przegadanych. Artykuł wstępny pod tytułem „Kryzys odpowiedzialności w Polsce“ wygłosił redaktor tow. Leon Feldman, przedstawiając przebieg kryzysu gospodarczego u nas, stosunek do kryzysu światowego i skutki, które odbyły się najwięcej na klasie robotniczej. Mówę nagrodzono okłaskami. Tow. dr. Józef Ro-ewicz przedstawił rzeczowo nowe rozporządzenie o melndkach, wyjaśniając polędnicze paragrafy i wadliwość ich. O ruchu zawodowym w Polsce i zagranicą w ostatnim miesiącu mówił tow. redaktor W. Wóhmut, opierając swój artykuł na zmudnej pracy statystycznej. Na zakończenie tow. Lehman wygłosił „artykuł“ programowy o Biuletynie TUR i znaczeniu jej dla klasy robotniczej. „Żywy Naprzód“ wdał się świetnie, co jest dowodem, że TUR wien cieszyć urzadzec tego rodzaju odczyty zbiorowe. Następnym numer „Żywego Naprzdu“ dużym będzie z „artykułami“ młodej gwardii socjalistycznej członków ZNMS. (r.)

# Pracownicy umysłowi w walce z bezrobociem I

W ubiegłym miesiącu odbyło się zebranie członków Związku zawodowego pracowników umysłowych przy ul. Sławowskiej, poświęcone bezrobociu i sprawie dekretu prezydenta Rplnitel o ubezpieczeniu pracowników umysłowych.

Referat na temat bezrobocia wygłosił sekretarz Związku tow. M. Statter. Druga sprawa referował prezesa Związku J. Mastowski, który złożył sprawozdanie z Walnego Zgromadzenia delegatów do Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych we Lwowie. Referent objaśnił zebranych, że zebranie lwowskie postanowiło zwrócić się do ministerstwa pracy z żądaniem przedłużenia okresu zasiłkowego dla pozostających bez pracy o dalsze trzy miesiące. Ponadto uchwalono żądać wyasnynowania 300 tysiący zł. na dorazne zasiłki dla pracowników umysłowych, którzy wyczerpali za-

silki ustawowe. Wreszcie zebranie i wowskie założyło protest przeciw zniesieniu autonomii zakładów, polecając wydziałowi administracyjnemu Zakładu poczynienie odpowiednich kroków, mających na celu zmianę wspomnianego dekretu.

Nad referatami na rozwiła się dyskusja, poczem w uzgodnieniu uchwalono rezolucję stwierdzającą, że kryzys gospodarczy i bezrobocie są nieuniknionymi skutkami bezplanowej gospodarki kapitalistycznej. Postępująca z rozwojem produkcji jej mechanizacja i z w. racjonalizacja pracy, nie mająca nic wspólnego z istotną racjonalizacją podstaw życia gospodarczego, powodują coraz mniejsze zapotrzebowanie rąk i umysłów ludzkich. Wzrost bezrobocia i redukcje zarobków powodują dalsze kurczenie się konsumpcji i dalsze ograniczanie produkcji, stwarzając nowe szeregi bezro-

# KRONIKA

## TUR

### WYCIĘCZKA TUR

na wystawę historyczną powstania listopadowego

W niedziele dnia 8 bm. urządził TUR wycieczkę na wystawę historyczną powstania listopadowego w gmachu fundacji Szolayskiej przy ul. Szczęśliwskiej 11. Na wystawie znajdują się cenne pamiątki z powstania roku 1831 specjalnie zebrane z okazji 100-letniej rocznicy bohaterskich walk o niepodległość. Zbiórka o godz. 10:45 przedpołudniem przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, skąd uczestnicy wycieczki udadzą się na wystawę.

### BAJKI DLA DZIECI

W niedziele 8 bm. urządził TUR dwa popołudnia bajek dla dzieci z obrazami kinomatograficznymi. Pierwsze popołudnie odbędzie się o godz. 3 popoł. w Domu Robotniczym w Podgórzcu przy ul. Smolki, zaś drugie o godz. 3 po poł. w Domu górników przy Alei Z. Krasińskiego w sali na 1 piętrze.

### TEATR TUR

#### Ostatni raz!

#### „WALKA”

dramat socjalny w 4 odsłonach Johna Galsworthya grany będzie w niedziele 8 bm. w Domu Robotniczym (ul. Dunajewskiego 5). Kto nie był jeszcze niech przyjdzie na ostatnie przedstawienie wspaniałego dramatu robotniczego. W antrakcie koncert orkiestry Org. Mi. TUR. Początek o godz. 6 wieczór. Wstęp od 150 zł. do 50 gr. Bilety do nabycia w sekretariacie TUR, a w dzień przedstawienia od godz. 5 przy kasie.

### KINO MUZEUM DLA TUR

W niedziele 8 bm. o godz. 7 wieczór w kino Muzeum przy ul. Smoleńsk 9, sijnnowizum aparatem Pathe Rural wykładzie będą następujące filmy: „Wesoły cyrk” — kapitalna komedia w 2 aktach odegrana przez zwierciata i dzieci. „Podróż do raju”, komedia w 3 aktach z Harold Lloydem w głównej roli. „Riki-maki”, komedia w 1 akcie oraz dwa filmy naukowe: „Wulkan Etna”, „Przezwycięzca”. Powyższe filmy nie były jeszcze wyświetlane w Polsce. Bilety do nabycia w Sekretariacie TUR (ul. Dunajewskiego 5 III p.), a w dzień przedstawienia od godz. 5 po poł. w Muzeum przemysłowym przy ul. Smoleńsk 9.

— 0 — 0 —

**ZGŁOSZENIE SAMOCHODÓW CIĘŻAROWYCH UŻYTYCH DO PRZEWOZU ZWIERZĄT.** Każdy samochód ciężarowy oraz przyczepka używana do przewozu zwierząt gospodarskich (zwierząt raziowych i drobiu) przez handlowych zwierzani komisjonerów, spółdzielnie, zajmujące się obrotem zwierzętami, rzemieślników i przedsiębiorstwa przewozowe, znajdujące się na terenie miasta Krakowa, winien być zgłoszony do dnia 20 bm. w Miejskim urzędzie weterynaryjnym, ulica Polska 10, a to celem przeprowadzenia rejestracji w myśl rozporządzenia województwa w Krakowie.

**OTWARCIE NOWYCH WYSTAW W PAŁACU SZTUKI.** Stosownie do zapowiedzi odbędzie się jutro w niedziele otwarcie nowych wystaw, na które złożył się: ekspozycja zbiorowa *użeszczania*, „Zworniki” i wystawa obrazów oraz drzeworytów Władysława Skoczylasa. W „Zworniki” biorą udział: Gieselski Tad, Foerster, Gerzabek, Hofmanna, Krcha, Konowicz, Kallas, Kentalski, Kępczyński, Michalski, Marcinowski, Miły, Rępnicki, Spelling, Siniogd Rittterow, Rutkowski, Pochwałski Kasper, Pochwałski Stanisław, Piwko, Szpanski, Tracz, Szczębiuła, Wolt i Gerzabka. Obrazy tych artystów zdają dużą siłę i trzy mniejsze. W Świecimy miesiąc się będzie wystawa Skoczylasa. Artysty zresztania w „Zworniki” tym razem występują z większym doświadczeniem i starali się, by wedle możliwości dać rzeczy najbelsze. To też poziom będzie i różnorodność, o zwykłe przyciąga zwiedzających. Wystawa znakomitego artysty Skoczylasa, który dość dawno nie występował z kolekcji swych dzieł w Krakowie, wzbudziła wielkie zainteresowanie w sferach artystycznych i miłośników sztuki. W akwatach o dużych rozmiarach dał Skoczylasa widoki małych miasteczek z ich odrębnym pięknem, oraz kilka kompozycji, w których jest nieprześcigniony, kompozycje, pejzaże, głowy itd. Całość więc wystawy będzie wiecej interesująca i napewno przez cały czas gromadzić będzie tłumy ciekawych. Wogóle Pałac Sztuki w Krakowie stał się ośrodkiem dla kulturalnych sfer, gdzie przedpada się czas w atmosferze prawdziwej sztuki,

# Katastrofa lotnicza w Krakowie

## PILOT-PORUCZNIK ZABITY

Wczoraj koło południa pilot-porucznik Jan Górecki (lat 25) w czasie ćwiczeń nad lotniskiem w Rakowicach spadł z aparatem marki „Breguet” z wysokości 100 metrów, zonosząc śmieć na miejscu. Aparat został zdruzgotany. Przypuszczalnie przyczyną katastrofy była wadliwość silnika, któ-

ry nagle przestfunkcjonował w powietrzu. Pilot Górecki, który należał do 22 eskadry lotniczej, spadając na ziemię, zaważadł o przydrożne drzewo, które zmniejszyło siłę uderzenia o ziemię. — Straszna katastrofa ściagnęła na taki obok lotniska tłumy publiczności.

# Sprzeniewierzenie 160 tysięcy złotych

W Poznaniu rozszedła się wiadomość o wielkiej defraudacji, popełnionej w kasie emerytalnej robotników kolejowych b. dzielnicy pruskiej w Poznaniu. Sprzeniewierzenia dokonywane przez szereg pracowników PKO, dochodzą sumy 160 tys. zł. Dopuścił się ich buchalter główny kas 133-letni Edmund Wasilewski. Pozostawił on w Poznaniu żonę z dzieckiem i zbiegł w poniedziałek prawdopodobnie zagranicę.

Zarządzeni natychmiast pościg nie dał jeszcze wyników. Z Katowic napisał Wasilewski listy, skierowane do policji, dyrekcji kolei i żony. W listach tych wskazywał Wasilewski:

### NA SFALŻOWANE POZYCJE

### W KŚGOWOŚCI

i wyjaśnił sposób dokonania sprzeniewierzeń. Przynaśnie się do defraudacji 160 tys. zł; 89 tys. w gotówce zabrał ze sobą, a pozostałe pieniądze

przetworzył i zużył dla siebie, prowadząc lekkożylnie życie.

Po stwierdzeniu nadążyć opieczetowanemu księgi i dokumenty kasji emerytalnej, a na wniosek delegata ministerstwa Komunikacji przybyła do Poznania komisja ministerstwa komunikacji, celem przeprowadzenia dochodzeń. W grudniu ub. roku wypowiedziano Wasilewskiemu posadę z dniem 31 b. m.

Należy zaznaczyć, że kasja emerytalna jest SAMODZIELNĄ INSTYTUCJĄ UBEZPIECZENIOWĄ

i nie podlega dyrekcji okręgowej kolei państwowych w Poznaniu.

Wykrycie tak wielkiej defraudacji jak i również ucieczka Wasilewskiego, wywołała w Poznaniu sensację.

— 0 — 0 —

# Fałszywa żona

## NIETYKLIWE OSZUSTWO SPADKOWE

Warszawski „Kurjer Polski” donosi: Do kancelarii reagenta Jana Sudra w Siedlcach zajeżdżała dnia 23 czerwca 1928 r. wielka bryka, z której wyniesiono grubo otuloną kobietą, wychudłą kobiecina.

Calech mężczyzna wniósł ją na górę do kancelarii notariusza, a pilot Wiktor Piskorz konwojował ją.

— Panię notarial, do mojej żony w Bożą oborę patrzęca; przywieź się tu, kuzna.

ABY WOLĘ OSTATECZNĄ SWOJĄ SPISACI! — Jesteście żona Piskorza? — zapytał reagent.

W odpowiedzi usłyszał jakiś niewyraźny helkot T... L... I-a-1.

Calech świadków, sprowadzonych przez Piskorza palwierzdli ożuczajej:

— Tak jest, oczywiście, Piskorzowa, wszyscy ją znają; z sobą się zwiekła, aby majątek mężowi zapisać!

Wobec takiego dictum, notariusz spisał odpowiedni akt, mocą którego Franciszka Piskorzowa obecna, przylatna i przy zdrowych zmysłach zapisuje mężowi swemu Piskorzowi Wiktorowi

### CALY SWÓJ MAJĄTEK

Piskorzowa potwierdziła akt własnoręczniey podpisem, połotyli swoje nazwiska wszyscy obecni.

ni, chorą małżonkę wyniesiono i bryka odjechała. W dwa tygodnie potem Piskorzowa rozstała się ze światem, a mąż jej powołując się na testament żony zaczął dochodzić swoich praw majątkowych.

I wtedy ujawnił się sensacyjny szczegół: Oto rodzice zmarłej Piskorzowej stwierdzili, że córka ich przez trzy miesiące była chora obłądnie i

### NIE OPUSZCZAŁA ŁOŻKA.

Po nitce do klebka... wyszło na jaw, że Piskorz sobie sprawił dla reagenta specjalną „małżonkę”, która mu zapisała cały majątek.

Wykryta do matru Piskorz wykradła się jak... Piskorza, ale nie mu nie pomogło i wraz z krewnymi „świadkami” (jedem umarł w międzyczasie) nastąpi na ławie oskarżonych przed sądem okręgowym w Siedlcach.

Sąd doszedł do wniosku, że cała czwórka popelula i, zw.

### FALSZ INTELEKTUALNY

(podanie władzy urzędowej świadomości fałszywych danych) i skazał każdego z nich po 4 miesiące więzienia.

Słuzami apelowali. Wczoraj sprawę ich rozprawy sąd apelacyjny.

Obrońce wnosili adw. Reichenbach, dowodząc, że akt sporządzony na zasadzie zeznań żony Piskorz.

— 0 — 0 —

**ZA ROZPLEMIENIE AFISZÓW KOMUNISTYCZNYCH.** Aresztowano wczoraj w Krakowie Leiba Fuchsa za rozplemienie na Kazimierzu afiszów komunistycznych. Fuchsa ostawiono do więzień sądowych.

**DUBROCRZYNA KASA POZYCZKOWA.** Od r. 1926 istniejące w Krakowie dobroczynna Kasa pożyczkowa salwowała przed gminie wyznaczonej i „Jom” amerykański, która udziela do pomocy kupcom i rzemieślnikom długoterminowych pożyczek. Na posiedzeniu Wydziału złożył przez gminy żydowskiej dr. Landau sprawozdanie z działalności Wydziału za rok 1930, w którym to czasokresie udzielono 1165 pożyczek na kwotę zł. 261.417. Od powstania Kasy udzielono pożyczek na 653.536 zł., a korzystało z nich około 5.000 osób. Oprócz tego sprawuje zarząd krakowski nadzór nad 80 kasami pożyczkowymi w województwie krakowskim, które dotąd udzieliły bezprocentowych pożyczek na łączną kwotę około 3.700.000 zł. Na wniosek prezesa Związku inwalidów p. Bachstra przylego sprawozdanie do wiadomości i wyrażono podziękowanie Zarządowi za gorliwą pracę około rozwoju Kasy.

**ZARZĄDZENIE WSKUTEK WŚCIEKLIWY U PSA.** Z powodu stwierdzenia wścieklicy u psa nie wiadomego pochodzenia w Podgórcu, magistrat wydał zarządzenia na przecieć 3 miesiące dla obszaru zagrożonego wścieklicą tj. dla dzielnic — XXII (Podgórze), IX (Ludwinów) i X (Zakrzówek). W obszarze tym, naley wszystkie psy przywiązać stale na utoję, lub prowadzić na smyczy, zapoznać w gęste kagance oraz marki wydencyjne. Psy wolno biegać będą łowione i w

ciągu 24 godzin zgładzone. Osoby pokasane przez psa wściekłego, a zabitego w dniu 3 bm. na rynku w Podgórcu winne natychmiast zgłosić się w magistracie (Miejski Urząd Weterynaryjny, ulica Polska 10), w godzinach urzędowych.

**TRAGEDJA ROBOCZYNI.** Nowak Kazimierz, 35-letni robotnicza z Jugowice pod Krakowem, przybyła wczoraj rano do budowy Kasy obywateli w Podgórcu ze swojej 5-letniej oboźniczką Genowafą, celem zbadania jej przez lekarza. Po chwili przed drzwi lekarza w zamiarze samobójczych wsiadła się esencji ołowowej. Zauważony lekarz pogłowia ratunkowego po udzieleniu nieszczepliwiej pierwszej pomocy, przewoził ją do szpitala św. Łazarza. Powód tragicznego kroku robotniczy niewiadomy.

**PIECIENIE PŁAKÓW SPRAWIA RADOŚĆ.** Twierdzą to wes. i.گی gospodynie, które do wypieku płaków używają orosku do pieczenia „Backin” Dra Oekera, bowiem z chłwą rozpoczeka przegłowali do pieczenia płaków nowości zupełnie pewność, że wszystkie uda się znakomicie. W ten sposób przyrządzone płaki poza wielką wartość odżywcza, odznaczają się jeszcze wyborem smaku. Z powodu swaj ogromnej wartości odżywczej sa płaki odzwyczaj poważną i niezastąpioną odżywką dla dzieci. Szadź też nie należy zapominać, że płaki i ciasta z nich miękkie smaczne i w wysoki wartościowym środkiem recept pod tytułem i wartość składników odżywczych wyższych dla organizmu ludzkiego powoduje, że przez pieczenie zoszczędzić można na innych środkach spożywczych. Stowem płaków Oekera jest tani i zdrowy. Każda gospodynia winna mieć w przyswój kuchle wskazówki zawarte w nowej i nowoklasyfikacji recepty pod tytułem „Pieczenie płaków sprawa radości”, która nabyć można po 50 groszy za egzemplarz.



**KRADZIEŻY.** Nieznani sprawcy skradli rower wartości 255 zł. na szkole Stanisława Polity, zam. przy ul. Czarnowiejskiej 1. 8. W sklepie Jakuba Gronbranna przy ul. Grodzkiej 1. 65, jakież dwie klientki skradły malarję jedwabną i ulitowały się niezważone przez policję.

**— 0 0 0 —**  
**ODCZYNIŁ I ZEBRANIA**

W TOWARZYSTWIE HISTORYCZYM odbędzie się dziś w sobotę o godzinie 6 wieczorem posiedzenie w sali seminarium archeologicznym (Biblioteka Jagiellońska 1. parter). Na porządku dziennym odczyt prof. Dra Grodzkiego: „Two Odrożaw, zbiśkup krakowski”. Goście mile widziani.

W CZYTELNI TOWARZYSTWA BILB, SŁUCHACZY PRAWA UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO (ul. Jabłonkowskiej 5) p. W. Jaworski wyłoży dziś w sobotę o godzinie 7 wieczorem referat pod tytułem: „Sprawa melioracji w świetle prawa prawa” z dyskusją.

„POROZUMIENIE POLSKO-NIEMIECKIE”. Na powyższy temat wyłoży o staranien akademickim Związek Państwowy odczyt w sali W. W. Lipińskiego w niedzielę 8 bm. o godzinie 12 w poludnie w sali 62 (Kopernika) Uniwersytetu Jagiellońskiego.

WAŻNE ZGROMADZENIE TOWARZYSTWA MIŁOSNIKÓW JĘZYKA POLSKIEGO, które poprzedzi odczyt p. R. Rozadowskiego pod tytułem „Rola uczucia w języku”, odbędzie się w niedzielę 8 bm. o godzinie 11 przedpołudniem w sali przy ul. Golebiew 20.

**— 0 0 0 —**  
**TEATRY I KONCERTY**

Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś po długim przygotowaniu występuje teatr miejski z premierą „Ladzi w hotelu”. Nagle obcięte zginiłymi, tocząc powolna stolce „państwa bojaźni bozi”, — przedstawiona w skrócie reportażu filmowego, nakręconego w celu 30 w dniach w hotelu. Ośmiłoby się o to materiały, jakim operuje Vicki Baum w swym rewelacyjnym dziele. Nowoczesność, z jaką potraktowana jest scena i akcja, jest przedmiotem gorącego entuzjazmu miłośników teatru całego świata. Niezawodnie stanie się ona przedmiotem żywego zainteresowania naszego społeczeństwa. W wieczór z udziałem bieżni wybitniejszego siły naszego zespołu z pp.: Zmiewska, Kosteczka, Hlerowskim, Krzemieńskim, Kulakowskim, Leliwa, Nowakowskim, Szymankim i Weskowskim w rolach głównych. Jutro popołudniu na przedstawieniu po cenzurze sztuki „Wielki świat”. Biletów 1000. W p. Weskowskim w roli głównych, wieczorem powódź „Ludzi w hotelu”.

BALET G. BODENWIESER, wystąpi jutro w niedzielę w Starym Teatrze. Ewolucje fancezno tego świetnego zespołu pozostają w ścisłym związku z duchowym prądem nastroju epoki i bieżącej sztuki.

WARSZAWSKA SZKOŁA POLITYCZNA W STARYM TEATRZE. We środę 11 bm. odbędzie się dwa ostatnie przedstawienia warszawskiej szkoły politycznej, która w ubiegły poniedziałek numerem i satyrą bawiła niezawodnie publiczność.

TEATR DOMA ZOLNIERZA POLSKIEGO gra dziś w sobotę i jutro w niedzielę o godzinie 7:30 wieczorem krotkowile w trzech aktach „Masocia”, zaś jutro w niedzielę o godzinie 3:30 popołudniu „Niespodziankę” Rostrowskiego.

**— 0 0 0 —**  
**Z Polski**

**TAJNY DOM SCHADZEK — SKRYTKA ZA OBRAZEM.** Przy ul. Czarnowiejskiej 47 w Warszawie znajduje się parterowy domek zbudowany w stylu artystycznym i lukusnowo urządzonej. Pałacyk był własnością pewnego przemysłowca, który był jednak zmuszony sprzedać go. Nowy właściciel podzielił pałacyk na kilka mieszkań, które wynajął lokatorom. M. m. in. arzysta 30pojkowo mieszkanie z kuchnią, minda arzysta. Wśród sąsiadów podejrzywane, że w pokojach tych urządzono „dom schadzek” w stylu elegancji. Mieszkanie Arystabonowicz było jedyną tak dobrze zaopiekowaną, że trudno było dobrać, co się wewnątrz tego pałacyku jednak mieszkanie to miała na celu. Kilka dni temu wywiadownicy policji wtknęli do mieszkania, spodziewając się zastać tam przybyle na „schadkę” parki, lecz prócz właścicieli nigdy nikogo nie zastawano. Mieszkanie wyglądało zupełnie „solidnie”. Lecz policja nie dała za wygrane i nadal śledziła mieszkanie. Wczoraj udał się tam starszy przewodnik Grigias. Trwało nim, zanim otworzono mu drzwi, lecz w mieszkaniu znów nikogo — prócz właścicieli nie było. Si. przewodnik przechadzał się po mieszkaniu na jakiejś drodze tapety, przypuszczając, że natrafi na jakieś ślady drzwi. W końcu przystąpił przed dźwięk portretu przedstawiającym akt kobiecy. Portret ten zniwolnił połowę ściany od sufitu do podłogi. Przewodnikowi w pewnej chwili wydawało się, że słyszy jakiś szmer. Zaintrygowany odchylił portret od ściany. Za portretem znajdowały się portjery, a następnie drzwi do sąsiedniego pokoju, w którym właśnie „szwały się” trzy „parki”. Tak „dom schadzek” został odkryty. Okazało się, że właściciele adawało się przez dłuższy czas zacierać ślady dzięki specjalnej technice, używając w tym celu, drzwi te były zaopatrzone w podwójny zatrzask i specjalne otkienko. Gdy ktoś od zewnątrz zapukał, otwierano

pierwszy zatrzask i zarazem odmykało się otkienko, przez które widać było kto przy. Niekorzy przychodziła policja, właściciele okna wdziedzała z kim ma do czynienia i odpowiadali: — Zaraz o'tworze. Tylko się ubiorę.

Tymczasem „goście” znikał za portretem i policja odchodziła z niczym. Spisano protokół i policja wyszła do sądu z wnioskiem o zamknięcie domu schadki.

**KATASTROFA AUTOBUSOWA.** Autobus pasażerski WR 64866 kursujący na linii Warszawa—Nieszawa prowadzony przez kierowcę S. Kwiekonia wskutek nadmiernej szybkiej jazdy najechał pod Brzezana na furmankę powożoną przez Antoniego Pamińskiego. Wóz został roztrzaskany, konie uległy dotkliwym porażeniom, zaś Pamiński doznał licznych kontuzji i przewieziono go do szpitala w Warszawie. Wśród jadących pasażerów trzy osoby doznały różnych obrażeń ciała, zostały przewieziono do Warszawy, gdzie pogotowie ratunkowe udzieliło pierwszej pomocy, przewoząc następnie rannych do szpitala. Kwiekonia został aresztowany.

**ZNÓW MORDERSTWO ŻONY I DZIECI.** Wczoraj podaliśmy wiadomość o tragedii w rodzinie kierownika szkoły Edw. Janosika, który w szale furji zamordował swą córeczkę, syna i żonę, potem popełnił samobójstwo. Dziś przychodzi podobna wiadomość z miejscowości pod Koninem, wsi Liszce Mały. Mieszkaniec tej wsi Władysław Murzil zabił siebie swą żonę oraz dwóch córek, jedną z nich i drugą 9-letnią, a następnie sam powiesił się. Podobno przyczyną strasznego morderstwa były czyste nieporozumienia z żoną.

**KRWAWE ZAJSĆ W ŁUCKU MIĘDZY LUDNOŚCIĄ CYWILNĄ A ŻOŁNIERZAMI.** W niedzielę w godzinach wieczornych doszło w Łucku

na rogu ul. Warszawskiej i Brzeskiej do zażść pomiędzy ludnością cywilną i pijanymi żołnierzami na ile sprzeczki o dziewczęta. Zażść te spowodowały interwencje policji, która użyła broni palnej. W wyniku użycia broni zostali ranni dwaj żołnierze i jedna osoba cywilna. Jednego z żołnierzy nazwiskiem Sznajder z 50 pp. odstawiono do szpitala, gdzie zmarł. Zażść zlikwidowała policja i żandarmeria wojskowa, która awanturowanych się żołnierzy odprowadziła na odcach. Żandarmeria i policja prowadzą dochodzenia w sprawie zażść.

**WYTATUJANO SZPIEG.** Na ograniczu socjetykiem koło Wilna aresztowano niejakiego Piotrowa, rzekomego Wilnianina. Gdy go rozbrojeno, stwierdzono, że był on wytatuowany. Nakłucia na ramieniu i łopatkach wykazały, że był to raport szpiegowski.

— 0 0 0 —

**Z zagranicą**

**MORDERCA MATTEOTTIGO AWANSOWAŁ.** Donoszą z Włoch, że Albin Volpi, jeden z 5 zbrodni, którzy 10 czerwca 1924 r. zamordowali bęstalsko tow. Matteottigo, został na specjalne żądanie Mussoliniego zamianowany dyrektorem magazynów miejskich w Medjolanie. Nominacja była mylowana wielkimi zasługami Volpiego dla ustroju faszystowskiego. Jest to w istocie faszysto od stóp do głów, mógłby należeć do „Leżni marksowskiej”. W czasie wojny zdezerterował z wojska i był za to skazany na dożywotnie więzienie i później zwolniony na podstawie amnestji. Po wyjściu z więzienia za dezercję, a przed wstąpieniem do bandy faszystowskiej był karany za kradzieże. Jako faszysta popierał szereg mordów na bezpardonie zloczestw Mussoliniego. Jednym słowem typowy „marksowiec”.

**Z życia robotniczego**

**DALSZY WZROST BEZROBOCIA W PRZEMYSŁU**

Przemyska fabryka maszyn „Polna”, która przed niedawnym czasem zatrudniała około 700 robotników, przeprowadziła ostatnio systematyczną redukcję. Obecnie zwolniła wszystkich leżących pracujących w liczbie około 70.

**BEBESYNY, JAKO „DELEGACI ROBOTNICZY”**

Z Huty cynkowej w Trzebinii pilną nam: Jak prawie, że wszystkie przedsiębiorstwa, tak i Huta cynkowa w Trzebinii postanowiła zredukować dość znaczną ilość robotników z pracy. Redukcją tą pragnęła Huta osiągnąć także i obniżkę zarobków robotniczych.

Poniważ jednakże obecnie w Hucie cynkowej narzucał się na przedstawicieli robotniczych bebesy, więc też na nich spadł obowiązek bronięcia. Do odbywania w powyższych sprawach konferencji zaoferował swoje wzmoczone usługi poposłowie żupnikowi: Pochmarski i Gdula, na którego do nich dołączył się także były komisarz wyborczy p. Dr. Łęcki, starosta z Chrzanowa. Myślano wielu młode naiwnych, że jeżeli tak nie świeła trójca zaimnie się sprawami robotniczymi, to sprawy robotnicze naprawdę będą dobrze obronione. Niestety stało się nie tak, jak myśleli naiwni, lecz stało się tak, jak postanowiła dyrekcja Huty, to znaczy, że redukcji robotników w całości nie cofnięto, a do tego jeszcze obniżono zarobki o 7 procent. Na największą w powyższym opisie robotniczą zasługę bezwzględnie postępowanie bebesyńskich delegatów, a szczególnie tych, którzy na konferencji w dniu 16 lutego br. oświadczyli, że zgodzą się nawet na 30 procent obniżki zarobków robotniczych!

Nielatwo jest to w uwierzyć, żeby tak mógł powieździe delegat, nazwijmy go reprezentantem robotniczym, a przecież to jest prawda. A powiedział to znany radykał, był komunistą, który potome krocie z tego radykalizmu zrzępowany, wstał do PPS-owskiej, a jak się u bebęchów wyposa-wiadał, tak się stał większym ugodowcem, niż dawał był radykałem.

Robotnicy z Huty w Trzebinii, czy Wasz jeszcze taki postępek i wiele innych nawet gorszych nie otworzy dęć? Czy pozwolicie na dalszy pląd handlu swoimi robotniczymi sprawami? Czas najwyższy z tem lotrowstwem skończyć! Organizacje się, aby Was bebesy nie sprzedały zupełnie.

**NADSZYTGARSKIE SYMPATJE I ANTYPATJE**

Z kopali „Artur” w Sierszy piszą nam: W naszym lokalnym pracuje nadsztygar p. Franciszek Prokop, mający prawie, że nieograniczoną władzę w sprawach przyjmowania robotników, oraz rozdzielania etykiet i wyznaczania plac dla przyjeżdżych. Pan ten niekiedy manifestuje przytem wielką nienawiść do socialistów, zwłaszcza co do czasu, jak zostali sa-

zamiarowi, ale regularnie pomia lub upośledza ludzi, nadeszłych w okolicach kopalni „Artur”, a fa'woryzując tych, którzy pochodzą z jego storn. Wiemy dobrze, że to się dzieje dlatego, iż ci ludzie znają p. Prokopa i „znają się na rzeczy”. — Zdaniem naszym byłoby pożądanem, by tak p. kierownika, jak i p. dyrektora, zapoznali się bliżej z sympatjami i antypatjami p. Prokopa. Pragnielibyśmy też bardzo, by p. Prokop nie zmuszał nas do zajmowania się jego postępowaniem. Czy to wystarczy?

**ZGROMADZENIE PUBLICZNE W NADWÓRNEJ**

W niedzielę 16 bm. odbyło się w sali stowarzyszyc „Proświła” w Nadwórnej publiczne zgromadzenie, na które przybyło ponad trzystu robotników. Uczestnicy wysłuchali na wstępie wspomnienia poświęconego i uczcili powstającą miłośnicie ogromne zasługi dla ruchu robotniczego tow. dra Hermana Diamanta. Po referacie tow. Józefa Tymkowskiego, przewodniczącego tow. Wincenty Hamus podał pod głosowanie następującą rezolucję:

„Wobec ustawicznego wzrostu bezrobocia i tem samym ustawicznie szerzącej się biedy wśród ludu pracującego na wsi i w mieście — domagamy się natychmiastowego rozpoczęcia budowy domów dla urzędów państwowych i samorządowych, — oraz wszelkich innych potrzebnych robót publicznych przez państwo, przekazując instytucje publiczne. — Ze względu na konieczność zaspokojenia wszystkich żądanych do pracy pracowników fizycznych i umysłowych, domagamy się zaprowadzenia dwóch zmian w ruchu dziennym, a czterech zmian w ruchu 24-godzinny w wszystkich przedsiębiorstwach warsztatach i biurach.

Dla doposażenia wprowadzenia w życie powyższych postulatów oraz dla stałej obrony ludu pracującego wyzywamy wszystkich robotników i pracowników umysłowych do wstępowania i wytrwałej pracy w szeregach klasowych Związków zawodowych.

Po chwalebnym powyższej rezolucji zgromadzenie odczono do następnej niedzieli, tj. do dnia 6 bm. w którym to dniu przyjdzie z Łwowa tow. Kwaszycyca, delegat Komisji Związków zawodowych.

**Przedział gospodarczy**

**Z TARGU PIATKOWEGO W KRAKOWIE**  
Na piątkowym targu płacono: mleko niekierowane 1 litr 35—40 gr., zbirano 20—25 gr., śmietanka 1 litr 1'60—2 zł., ser zwykły 1 kg. 1—1'20 zł., masło zwykłe 1 kg. 5—5'20 zł., jajo 50 gr. 1 szt. 12—13 gr., kurki 1 szt. 4—7 zł., gęsi 7—12 zł., indyki 12—16 zł., karp żywy 1 kg. 4'50 zł., lin 4 zł., brzoza 6—6'50 zł., karp 5'50 zł., świeży 4 zł., ziemniaki 1 kg. 12 groszy, buraki 50 gr. 14—16 gr., marchew 25—35 gr., cebula 45—55 groszy, pietruszka 0'90—1 zł., seler 1'70—1'80 zł., salata cukr. 1 szt. 30—40 gr.



## Z SALI SĄDOWEJ

### ECHA ZAJŚĆ W TORUNIU PRZED SADEM APELACYJNYM

Wyznaczona na dzień 16 lutego rozprawa o zajęcie w dniu 14 września, przed sądem apelacyjnym w Toruniu została odroczone. Rozprawa się na dzień 6 marca. Obronę wnoszą adwokaci: dr. Barcikowski i dr. Honiwicki z Warszawy. W charakterze świadka występuje tow. dr. Pehr z Grudziądza.

### UNIEWINIENIE POSŁA KOCHANA

W sądzie okręgowym w Zamoczu odbyła się rozprawa przeciw posłowi Włodzimierzowi Kochanowskiemu oskarżonemu za obraze władzy i skazanemu w I instancji przez sąd grodzki w Hrubieszowie na 1 rok ciężkiego więzienia. Sąd okręgowy wyrok sądu grodzkiego w Hrubieszowie uchylił i posła Kochana uniewinił. Obronę wnosili posłowie adwokaci: dr. St. Baran i Tomasz Czernicki.

## Związki i zgromadzenia

**WALNE ZGROMADZENIE TUR KRAKÓW.** — W niedzielę 15 marca 1931 w sali na III p. w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 odbyło się doroczne Walne Zgromadzenie TUR oddział Kraków. Początek o godzinie 9:30 rano, a w razie braku kompletu o godz. 10 bez względu na ilość obecnych. Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia, 2) Sprawozdanie ustępującego Zarządu z działalności za rok 1930, 3) Wniosek Komisji rewizyjnej na udzielenie Zarządowi absolutorium, 4) Uzupełniająca wybór Zarządu w myśl § 25 statutu TUR, 5) Wybór Komisji rewizyjnej, 6) Zatwierdzenie preliminarza budżetowego na rok 1931, 7) Wskazanie W. Walnym Zgromadzeniu mają prawo brać udział tylko członkowie, którzy wpłacili wkłady do końca roku 1930, Zarząd TUR Kraków.

**WALNE ZGROMADZENIE ODDZIAŁU MURARZY I ROBOTNIKÓW KRAKOWSKICH** odbędzie się w niedzielę 8 marca o godz. 10 rano w Domu Robotniczym w sali przy ul. Dunajewskiego 5 II p. W razie nie zebrań się przepisanej ilości członków zgromadzenie odbędzie się o godz. 10:30 bez względu na liczbę obecnych i uchwały będą prawomocne.

**DOROCZNE WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW STOW. SPIEW. „LUTNIA ROBOTNICZA”** odbędzie się w niedzielę 8 marca o godz. 10 rano w lokalu KKS Lektia of. III p. W razie braku kompletu o godz. 10 odbędzie się zebranie bezwzględnie o godz. 10:30.

**TEATR TOWARZYSTWA DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU** (ul. Smółki 9) odegra w niedzielę 8 marca br. „Radyca pana radcy”, komedia w 3 aktach Bałuckiego. Początek o godzinie 6 wieczorem. Dochód na dokończenie Domu Robotniczego.

**III WIECZÓR DYSKUSYJNY** urządza komitet PPS działów I i IV w poniedziałek 9 bm. o godz. 7 wieczór w sali Domu Robotniczego na II p. przy ul. Dunajewskiego 5 Referat na temat „Kryzys gospodarczy a socjalizm” wygłosi tow. dr. Feliks Gross. Wstęp mają członkowie partji i wprowadzeni goście.

**WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH PRZEMYSŁU, HANDLU I BIUROWOSCI W RZECZYSPOLITEJ POLSKIEJ, ODDZIAŁ W KRAKOWIE**, odbędzie się w sobotę 21 marca br. o godzinie 5 po południu w sali koncertowej Bołofskiego, Rynek główny 34. Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia, 2) Sprawozdanie ustępującego Zarządu i Komisji kontroliacyjnej, 3) Udzielenie absolutorium Zarządowi, 4) Wybór władz Związku: a) Zarządu, b) Komisji kontroli, c) Sądu związkowego, 5) Wnioski i interpelacje. W razie braku kompletu Walne Zgromadzenie rozpocznie się o godz. 6 bez względu na ilość obecnych członków. Wniośki członków winny być wniesione na piśmie do Zarządu co najpóźniej na dwa tygodnie przed terminem.

minem Walnego Zgromadzenia. Tracą prawo głosowania członkowie, zgłaszający z wkładkami obowiązującymi za miesiąc bieżący i dwa miesiące minione (o ile nie uzyskali odroczenia zgaległych opłat). J. Masłowski, prezes. M. Statter, sekretarz.

## REPERTUARIUM

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Ludzie w hotelu” (premiera — nowość).  
Niedziela popołudniu: „Broadway” (seny żelazne);  
wieczorem: „Ludzie w hotelu” (nowość).  
Poniedziałek: „Murzyn zrobił swoje...” (przedstawienie popularne — seny żelazne).

### KINOTEATRY

Apollo: „Dynamit!”  
Corso: „Indyjski grobowiec” (II seria, zakończone).  
Dom żołnierza: „Serce lotnika”.  
Muzeum: „Wesoly cyrk”, „Podróż do raju” i „Riki ma!pa” komedia, w głównej roli Harold Lloyd.  
Ekskurja: „Maski Erwina Reimera”.  
Sztukar: „General Cenci”.  
Ulecha: „Porucznik Armad”.  
Wanda: „Serce na ulicy”.  
Warszawa: „Bez serc — bez duszy”.

### RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 7 marca

11:40: PAT 11:58: Sygnał czasu, hejnał, 12:10: Gramofon, 13:10: Komunikat meteorologiczny z Warszawy, 14:30: Przegład wydawnictw periodycznych — prof. H. Mościcki, 15:00: Komunikat gospodarczy, 15:50: Skrzynka pocztowa radiotelegraficzna z Warszawy, 16:15: Kwiecia dla młodych talentów muzycznych, 16:35: Odczyt: „Geniusz a choroba umysłowa” — wygłosi dr. Tadeusz Praćkowiak, 17:00: Nabożeństwo z Odrzy Błamy w Wilnie, 18:00: Słuchowisko dla dzieci starszych, 19:00: Rozmowa, 19:40: Dyktando radiowe, 20:00: Feljton z Warszawy: „Król-hobler”, 20:15: Przegład polkiły zagranicą z ubiegłego tygodnia — dr. Regala, 20:30: Muzyka lekka z Warszawy, 22:00: Feljton z Warszawy: „Skok Warszawy przez północ” — wygłosi Benedykt Hertz, 22:15: Koncert szopenowski z Poznania, 22:50: Komunikat, 23:00: Muzyka tańcząca.

# Czy Pani piecze także na proszku „Backin“ Dra Oetkera?

- Za używaniem tego proszku pizemowa:**
1. Ze ciasto pięknie rośnie, jest puszne i lekkostrawne.
  2. Nie nadostępnione działanie: skuteczność jego dla pełnej rekompilacji udania się p. „Backin” nie zmienia nigdy zasadowego smaku pieczywa.
  3. Ze za się pewnością, li pieczywo zawsze się ugażdża.
  4. Zwartości torceki obliczona jest na jeden długi platek.
  5. Ze „Backin” jest zawsze świeży, bo nie potrzebowanie jego jest obrotymy.

**Piewsza próba przekona lakże Pani!** skienli ja do stałego używania „Back na”, a temsamem znalazli się Pani w milionowej rzeczy zawodowych (gospody). Ktore stały się niemi po przesyłaniu ostatniego wydania moich nowych książeczek z przepisami, Książeczka z przepisami, wydania E. barwianki Postrowskiej (w cenie 20 groszy) w każdym składzie z wyrobami moimi, a w razie wyuzyskania zapasów wprost u mnie za nadaniem należytych w znaczkach pocztowych.

Dr. August Oetker-Oilwa.

## BEZWZGLĘDNA ZNIZKA CENI

Nowości na sezon wiosenny w Welnach, Jedwabiach już nadeszły Najtaniej — W największym wyborze — kupuje się tylko u **FREI WALDA**, Kraków, Florjańska 44, I. p. ętro oraz wielki wybór płócien, stołowny, kolder, satyn, velvetów i t. p.

### INSTYTUT „STUDJUM” KRAKÓW, KARMEŁA 25.

Oplaty za kurzy korespondencyjne „GLOBUS” o 25% zniżone.

Zi, w zakresie 4, 5, 6, 7-8 gimn, semina nemes (IV-V kurs) i strone słabiej wygled, jak rownolek kurzy w grupach przedmiotów. Nauka w „studjum” jest najlepsza i najtaniej. — Przegład bezpłatnie. Okazuje losowe za 8 dni na zaganianie. Również lekcje zbiorowe w grupach po kilka osób pod kier. PP, Profesorów.

UWAGA: Wystrzegaj się barwostawofoficznych niesłodowic naszej metody nauki, ktore srodgaj będnym sądownie.

Spolecie Anstaj uniewiadała skradzioną książkę wojskową, wddaną przez PKU Kraków.

Udzielaznia zgub oną książkę Kasy Gooyich w Krakowie, Karolina Gosiówna.

## „GROMADA”

ILUSTROWANO MIESIĘCZNIK CZERWONO-HARCERSKI WARSZAWA, Warecka 9 KSIĘGARNIA ROBOTNICZA

Cena nr. 25 gr. Cena nr. 25 gr.

**Z pownadz przebudowy lokala SENACYJNA** wyprzezdł wygłnawionym maszyn od zycia SWEDER od nr 95, rurower, gramofonów i patefonowodzi 120.

tytuł Kraków, ZWIERNIENICAA 6.

**MEBLE** na degodne opłaty poleca **PATERNUM 12** Kraków, Starowisna (obok Kina Uciechy, naprzeciw gmachu Polcji) Ceny znacznie zniżone.

**Zygmunt Rendel**

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrzewicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodlowe, sosnowe i bukowe

Biuo: Kraków, Pawia 8. 102 84 i 136-11 Zablocie

Telefony: składy